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1. PRZEDMIOT ST. 

Przedmiotem niniejszej Specyfikacji Technicznej są wymagania dotyczące wykonania i odbioru 
instalacji wody zimnej , ciepłej i kanalizacji sanitarnej związanych z planowanym zamierzeniem 
budowlanym. 

2. ZAKRES STOSOWANIA ST. 

Specyfikacja Techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zleca-
niu i realizacji robót  

3. ZAKRES ROBÓT OBJĘTYCH ST. 

Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji dotyczą wykonania instalacji wody zimnej , ciepłej  z 
rury  wielowarstwowej typu PE-RT/Al/PE-RT Multi Universal (PN12) lub AIu/Pex oraz z rur sta-
lowych podwójnie ocynkowanych dla instalacji pożarowej oraz kanalizacji sanitarnej  z rur PCV 
lub PP. Roboty, których dotyczy ST, obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające na 
celu wykonanie następujących instalacji: 

-instalację wodną na cele bytowo gospodarcze budynku wraz z instalacją hydrantową z projek-
towanego przyłącza wraz z instalacją wody ciepłej i cyrkulacyjnej zasilanej z zas. CWU  

-instalację kanalizacji sanitarnej i technologicznej odprowadzoną do przykanalików Ks i Kt z 
zastosowaniem projektowanych studni oraz separatora tłuszczu w sposób grawitacyjny zacho-
wując minimalne spadki podane na profilach w dokumentacji PW. 

4. OKREŚLENIA PODSTAWOWE. 

Materiały – wszelkie tworzywa niezbędne do wykonania robót zgodnie z przedmiarem i ST 

Rysunki – część dokumentacji projektowej, która wskazuje lokalizację przebiegu instalacji i 
rozmieszczenie urządzeń 

Instalacja wody zimnej i ciepłej – instalacja zasilająca urządzenia w wodę zimną i ciepłą 

Instalacja kanalizacji sanitarnej – instalacja odprowadzająca ścieki bytowo – sanitarne  z bu-
dynku 

Instalacja kanalizacji technologicznej– instalacja odprowadzająca ścieki z urządzeń kuchen-
nych,  odprowadzających ścieki zawierające tłuszcz,  osobnym przykanalikiem do separatora 
tłuszczu. 

5. OGÓLNE WYMAGANIA DOTYCZĄCE ROBÓT. 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny, za jakość ich wykonania oraz za zgodność 
z Dokumentacją Projektową, ST i poleceniami Inspektora nadzoru.  Wykonawca jest odpowie-
dzialny za realizację robót zgodnie z dokumentacją projektową, specyfikacją techniczną, pole-
ceniami nadzoru autorskiego i inwestorskiego oraz zgodnie z art. 5, 22, 23 i 28 ustawy Prawo 
budowlane, „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru sieci wodociągowych” COBRTI 
INSTAL, Warszawa 2001 i „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-
montażowych. Tom II Instalacje sanitarne i przemysłowe”. Odstępstwa od projektu mogą doty-
czyć jedynie dostosowania instalacji do wprowadzonych zmian konstrukcyjno-budowlanych, lub 
zastąpienia zaprojektowanych materiałów – w przypadku niemożliwości ich uzyskania – przez 
inne materiały lub elementy o zbliżonych charakterystykach i trwałości. Wszelkie zmiany 
i odstępstwa od zatwierdzonej dokumentacji technicznej nie mogą powodować obniżenia war-
tości funkcjonalnych i użytkowych instalacji, a jeżeli dotyczą zamiany materiałów i elementów 
określonych w dokumentacji technicznej na inne, nie mogą powodować zmniejszenia trwałości 
eksploatacyjnej. Roboty montażowe należy realizować zgodnie z „Warunkami technicznymi 
wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II Instalacje sanitarne i przemysłowe”, 
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Polskimi Normami, oraz innymi przepisami dotyczącymi przedmiotowej instalacji. 

6. MATERIAŁY I URZĄDZENIA. 

Do wykonania instalacji wodociągowej i kanalizacyjnej mogą być stosowane wyroby produ-
centów krajowych i zagranicznych. Wszystkie materiały użyte do wykonania instalacji muszą 
posiadać aktualne polskie aprobaty techniczne lub odpowiadać Polskim Normom. Wykonawca 
uzyska przed zastosowaniem wyrobu akceptację Inspektora Nadzoru. Odbiór techniczny mate-
riałów powinien być dokonywany według wymagań i w sposób określony aktualnymi normami. 

6.1. Przewody 

Instalacja wodociągowa ppoż. wykonana będzie z rur stalowych ocynkowanych. Dostarczone 
na budowę rury powinny być proste, czyste od zewnątrz i wewnątrz, bez widocznych wżerów 
i ubytków spowodowanych korozją lub uszkodzeniami. Dla wody bytowej zastosować rury i 
kształtki PP (dla wody ciepłej i cyrkulacyjnej z rury stabilizowanej). Instalacje wodne prowadzo-
ne w warstwach podposadzkmowych lub bruzdach ściennych wykonać z rury wielowarstwowej 
typu PE-RT/Al/PE-RT lub AIu/Pex. Przewody kanalizacyjne z rur wykonanych w klasie SN8 
(SRD34) wykonane z tworzywa sztucznego PCV, z astolanu - materiału niskoszumowego o 
gęstości min. 1,90g/cm3 

6.2. Armatura 

Wszystkie zawory, armatura regulująca i odcinająca zabudowana na instalacjach wyłącznie w 
systemie rozłącznym, np. śrubunki z gwintem wew. Zawory odcinające, kulowe z dopuszcze-
niem do kontaktu z wodą wyłącznie z dławikami, dodatkowo rączki, niebieskie dla Zw i czerwo-
ne dla Cw i Cyr. Piony kanalizacji sanitarnej odpowietrzyć oraz wyposażyć w czyszczaki. Na 
końcówka istniejących instalacji Ks i Kt wykonać rewizje poziome dn110, dn160 pokrywowe w 
kl. obciążenia L15 z bl. nierdzewnej wg lokalizacji podanej na rysunku. Dla instalacji technolo-
gicznej kuchni wpusty oraz odwodnienie  liniowe wykonane z blachy nierdzewnej AISI 304 lub 
kwasoodpornej AISI 316. Dla wpustów wytrzymałość do 200 kg oraz wykonaniu pokrywy z bla-
chy 3mm. Muszą spełniać wymogi normy EN 1253:2003 oraz  posiadać atest PZH, aprobatę 
techniczną, oraz atest odporności na poślizg, 

6.3. Izolacja termiczna 

Przewodów wodnych izolować cieplnie izolacją ciepłochronną o  wsp. nie większym niż 
U=0.035 W/m2xK zgodnie z załącznikiem nr 2 Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 
6.11.2008r. zmieniające rozporządzanie w sprawie warunków technicznych, jakim powinny od-
powiadać budynki i ich usytuowanie. Minimalne grubości izolacji podano w tabeli: 

Lp.  

  

 Rodzaj przewodu lub komponentu  

  

 Minimalna grubość izolacji cieplnej 
(materiał o współczynniku prze-
wodzenia ciepła  

λ = 0,035[W/(m · K)]1))   

1   2   3  

      

1    Średnica wewnętrzna do 22 mm  20 mm  

2   Średnica wewnętrzna od 22 do 35 mm   30 mm   

3 Średnica wewnętrzna od 35 do 100 mm równa średnicy wewnętrznej rury 
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4   Średnica wewnętrzna ponad 100 mm  100 mm  

5   Przewody i armatura wg lp. 1-4 przechodzące przez ściany lub 
stropy, skrzyżowania przewodów  

 50% wymagań z lp. 1-4  

6    Przewody ogrzewań centralnych, przewody wody ciepłej i cyr-
kulacji instalacji ciepłej wody użytkowej wg lp. 1-4, ułożone w 
komponentach budowlanych między ogrzewanymi pomieszcze-
niami różnych użytkowników  

 50% wymagań z lp. 1-4  

7   Przewody wg lp. 6 ułożone w podłodze   6 mm  

8    Przewody ogrzewania powietrznego (ułożone w części ogrze-
wanej budynku)   

 

 40 mm 

9   Przewody ogrzewania powietrznego (ułożone w części nieo-
grzewanej budynku)   

 

 80 mm  

10  

  

 Przewody instalacji wody lodowej prowadzone wewnątrz budyn-
ku2)   

  

 50% wymagań z lp. 1-4  

  

11    Przewody instalacji wody lodowej prowadzone na zewnątrz bu-
dynku2)   

 100% wymagań z lp. 1-4  

Uwaga : dla izolacji  zachować  klasę reakcji na ogień A lub B wg PN-EN 13501-1 

6.4. Tuleje ochronne 

Przy przejściu rury przewodu przez przegrodę budowlaną (np. przewodu poziomego przez 
ścianę, a przewodu pionowego przez strop), należy stosować przepust w tulei ochronnej. Tuleja 
ochronna powinna być w sposób trwały osadzona w przegrodzie budowlanej. Tuleja ochronna 
powinna być rurą o średnicy wewnętrznej większej od średnicy zewnętrznej rury przewodu: 

 co najmniej o 2 cm, przy przejściu przez przegrodę pionową. 
 co najmniej o 1 cm, przy przejściu przez strop. 

Tuleja ochronna powinna być dłuższa niż grubość przegrody pionowej o około 2 cm z każdej 
strony, a przy przejściu przez strop powinna wystawać około 2 cm powyżej posadzki i około 
1cm poniżej tynku na stropie. Dla rur z tworzywa sztucznego zaleca się stosować tuleje ochron-
ne też z tworzywa sztucznego. Przestrzeń między rurą przewodu a tuleją ochronną powinna być 
wypełniona materiałem trwale plastycznym nie działającym korozyjnie na rurę, umożliwiającym 
jej wzdłużne przemieszczanie się i utrudniającym powstanie w niej naprężeń ścinających. W 
tulei ochronnej nie powinno znajdować się żadne połączenie rury przewodu. 

6.5. Próby szczelności  

Po zmontowaniu, instalację wodociągową przepłukać i poddać próbie szczelności na ciśnienie 
1,5 ciśnienia roboczego. Utrzymywać podwyższone ciśnienie przez 30 min i przeprowadzać 
oględziny całego systemu. Ze względu na elastyczność przewodów ciśnienie będzie spadało. 
Należy je utrzymywać na stałym poziomie. Należy następnie szybko obniżyć ciśnienie do 0.5 
ciśnienia roboczego i utrzymywać przez kolejne 90 min. Jeżeli ciśnienie wzrośnie to znaczy, że 
system jest szczelny. Przed oddaniem do eksploatacji instalację poddać procesowi dezynfekcji 
podchlorynem sodu. Dawka chloru nie mniejsza niż 25 g/m3. W czasie dezynfekcji wprowadzać 
do instalacji podchloryn sodu w postaci 3% roztworu. Po 24 h wodę odprowadzić z instalacji. 
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Instalację płukać do zaniku zapachu chloru. Próbę szczelności instalacji należy przeprowadzić 
tak jak przy odbiorze instalacji z materiałów tradycyjnych ,tj. zgodnie z normą  PN-81/B-10700. 
Próbę szczelności należy poprzedzić napełnieniem instalacji wodą poprzez zainstalowany filtr 
siatkowy zatrzymujący  cząstki stałe, co zapobiega niszczeniu ochronnej warstwy tlenowej. In-
stalacje ciepłej wody użytkowej i cyrkulacji po pozytywnej próbie szczelności woda zimną, pod-
daje próbie szczelności w stanie gorącym wodą o temperaturze 60°C, przy ciśnieniu roboczym 
instalacji. Obserwuje się przy tym szczelność połączeń, zmiany wydłużeń cieplnych, pracę 
kompensatorów i zachowanie uchwytów na instalacji. Instalacji w czasie próby nie może wyka-
zywać roszenia. Przed oddaniem do użytku wykonać  badania fizyko-chemiczne i bakteriolo-
giczne wody zimnej i ciepłej. 

6.6. Składowanie. 

6.6.1 Rury 

Rury powinny być składowane w stosach zabezpieczonych przed rozsuwaniem się. 
Warstwy prostek należy przedzielić listwami drewnianymi o kwadratowych bokach prze-
kroju, większych od wystających części kołnierza lub kielicha. Rury można przechowy-
wać na przestrzeni otwartej pod wiatą, układając je w pozycji leżącej jedno-, lub wielo-
warstwowo. Powierzchnia składowania powinna być utwardzona, wolna od kamieni, za-
głębień i błota, z podkładach drewnianych. Wyroby należy układać według poszczegól-
nych grup, wielkości i gatunku w sposób zapewniający stateczność oraz umożliwiający 
dostęp do poszczególnych stosów lub pojedynczych rur. 

6.6.2 Kształtki, armatura  

Przechowywać w pomieszczeniach suchych i zamkniętych. 

Przy składowaniu materiałów i urządzeń należy ściśle przestrzegać zaleceń producenta. 

6.7. Sprzęt. 

Do przygotowania oraz łączenia rur należy stosować podstawowe narzędzia hydraulicz-
ne. 

6.8. Transport. 

6.8.1 Rury 

Rury w wiązkach muszą być transportowane na samochodach o odpowiedniej długości. 
Kształtki należy przewozić w odpowiednich pojemnikach. Podczas transportu, przeła-
dunku i magazynowania rur i kształtek należy unikać ich zanieczyszczenia. 
 

6.8.2 Elementy wyposażenia 

Transport elementów wyposażenia do „białego montażu” powinien odbywać się krytymi 
środkami. Zaleca się transportowanie w oryginalnych opakowaniach producenta. Ele-
menty wyposażenia należy przechowywać w magazynach lub w pomieszczeniach za-
mkniętych w pojemnikach. 
 

6.8.3 Armatura 

Dostarczoną na budowę armaturę należy uprzednio sprawdzić na szczelność. Armaturę 
należy składować w magazynach zamkniętych. 
 

6.8.4 Izolacja termiczna 

Materiały przeznaczone do wykonania izolacji cieplnych powinny być przewożone kry-
tymi środkami transportu w sposób zabezpieczający je przed zawilgoceniem, zanie-
czyszczeniem i zniszczeniem. 
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Wyroby i materiały stosowane do wykonywania izolacji cieplnych należy przechowywać 
w pomieszczeniach krytych i suchych. Należy unikać dłuższego działania promieni sło-
necznych na otuliny z PE, ponieważ materiał ten nie jest odporny na promienie ultrafiole-
towe. 
Materiały przeznaczone do wykonywania izolacji ciepłochronnej powinny mieć płaszczy-
zny i krawędzie nie uszkodzone, a odchyłki ich wymiarów w stosunku do nominalnych 
wymiarów produkcyjnych powinny zawierać się w granicach tolerancji określonej 
w odpowiednich normach przedmiotowych. 

7. WYKONANIE ROBÓT. 

Wykonawca przedstawi Inżynierowi do akceptacji projekt organizacji  i harmonogram ro-
bót uwzględniający wszystkie warunki w jakich będą wykonane ww. instalacje wodne. 

7.1. Roboty przygotowawcze. 

Projektowaną oś przewodu oraz miejsca umieszczenia armatury należy wyznaczyć 
w budynku na ścianie w sposób trwały i widoczny. Sprawdzić trasę układanych rur pod 
względem kolizji z istniejącymi instalacjami dokonując korekty wytyczanej trasy. 

7.2. Roboty instalacyjno-montażowe. 

7.2.1. Wymagania ogólne. 

Przewody wodociągowe należy układać zgodnie z wymaganiami określonymi w Warun-
kach technicznych wykonania odbioru robót budowlano-montażowych. Cz. II. Instalacje 
sanitarne i przemysłowe. 

Technologia układania przewodów powinna zapewnić utrzymanie trasy z Dokumentacją 
Projektową.  

Różnice rzędnych ułożonego przewodu od przewidzianych w Dokumentacji Projektowej 
nie mogą w żadnym punkcie przewodu przekroczyć: +/-2cm. 

Załamanie przewodu w planie przy zmianie kierunku trasy powinno być dokonane przy 
pomocy odpowiednich kształtek, łuków lub kolanek. Dopuszczalny kąt w pionie lub po-
ziomie na połączeniu rur nie powinien przekraczać 2o, (tangens kąta skrzyżowania 
0.035). Przy montażu wszelkiej armatury należy ściśle przestrzegać zaleceń Producen-
ta. 

8. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT. 

Kontrolę jakości robót instalacyjno-montażowych należy przeprowadzić zgodnie 
z wymaganiami określonymi w Warunkach technicznych wykonania odbioru robót bu-
dowlano-montażowych. Cz. II. Instalacje sanitarne i przemysłowe. 

Należy przeprowadzić następujące badania: 

 zgodności z Dokumentacją Projektową 

 materiałów zgodnie z wymaganiami norm podanymi w pkt. 2 

 ułożenia przewodów: 

 ułożenia przewodu na podłożu, 

 odchylenia osi przewodu, 

 zmiany kierunków przewodów, 

 zabezpieczenia przewodu przy przejściach przez przeszkody, 

 kontrola połączeń przewodów, 

 płukanie sieci, 
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 badanie jakości wody po wykonaniu sieci, 

 układania przewodu w rurach ochronnych 

 wykonanie izolacji termicznej rur, 

 szczelności przewodu 

Wykonawca powinien przedłożyć inżynierowi wszystkie próby, świadectwa zgodności 
i atesty gwarancji producenta dla stosowanych materiałów, że zastosowane materiały 
spełniają wymagane Aprobatami technicznymi i Polskimi normami warunki techniczne. 

 

8.1 Odbiór robót. 

Odbioru robót polegających na wykonaniu instalacji należy dokonać zgodnie z „Warun-
kami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II Instala-
cje sanitarne i przemysłowe” 
W stosunku do następujących robót należy przeprowadzić odbiory między operacyjne: 
przejścia dla przewodów przez ściany i stropy (umiejscowienie i wymiary otworów), 
bruzdy w ścianach: – wymiary, czystość bruzd, zgodność z pionem i zgodność z kierun-
kiem w przypadku minimalnych spadków odcinków poziomych. 
Z odbiorów międzyoperacyjnych należy spisać protokół stwierdzający jakość wykonania 
oraz przydatność robót i elementów do prawidłowego montażu. 
Po przeprowadzeniu prób przewidzianych dla danego rodzaju robót należy dokonać 
końcowego odbioru technicznego instalacji. 
Przy odbiorze końcowym powinny być dostarczone następujące dokumenty: 
Dokumentacja projektowa z naniesionymi na niej zmianami i uzupełniania w trakcie wy-
konywania robót, 
Dziennik budowy, 

 dokumenty dotyczące jakości wbudowanych materiałów (świadectwa jakości wy-
dane przez dostawców materiałów), 

 protokoły wszystkich odbiorów technicznych częściowych, 
 protokół przeprowadzenia próby szczelności całej instalacji, 

Przy odbiorze końcowym należy sprawdzić: 
 zgodność wykonania z Dokumentacją projektową oraz ewentualnymi zapisami 

w Dzienniku budowy dotyczącymi zmian i odstępstw od Dokumentacji projekto-
wej, 

 protokoły z odbiorów częściowych i realizacji postanowień dotyczących usunięcia 
usterek, 

 aktualność Dokumentacji projektowej (czy przeprowadzono wszystkie zmiany 
i uzupełnienia), 

 protokoły badań szczelności instalacji. 

 

9. PODSTAWA PŁATNOŚCI. 

Płatność za zakres robót  zgodnie z harmonogramem finansowym wykonania zadania 
uzgodnionym z Inwestorem po dokonaniu odbioru przez Inżyniera oraz dokonaniu 
sprawdzenia zamontowanych elementów ,  armatury lub urządzeń i przedłożeniu przez 
wykonawcę atestów wbudowanych materiałów i urządzeń . 

Cena wykonania robót obejmuje: 

 roboty pomiarowe, przygotowawcze, wytyczenie trasy instalacji i miejsca usytu-
owania urządzeń i armatury, 

 dostarczenie materiałów, 

 przygotowanie podłoża, 
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 ułożenie rur wraz z armaturą oraz ich zamocowanie do podłoża, 

 montaż armatury, zaworów, 

 wykonanie izolacji rur i uzbrojenia, 

 przeprowadzenie próby szczelności rurociągu, 

 przeprowadzenie płukania instalacji, 

 oznaczenie rurociągów, 

 oznakowanie uzbrojenia, 

Cena uwzględnia również odpady i ubytki materiałowe. 

10. PRZEPISY ZWIĄZANE. 

PN-85/B-02421   Izolacja cieplna rurociągów, armatury i urządzeń. 

PN-83/H-02651  Armatura i rurociągi, średnice nominalne. 

PN-92/B-01706   Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu. 

Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Cz. II. Instalacje sani-
tarne i przemysłowe.  

Aprobaty techniczne zastosowanych materiałów. 

Instrukcje Producenta materiałów lub urządzeń w języku polskim. 

Dokumentacja Techniczno Ruchowa montowanych urządzeń. 

PN-92/B-01706   Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu. 

„Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II Instalacje sa-
nitarne i przemysłowe”. Arkady, Warszawa 1988. 

„Warunki techniczne wykonania i odbioru sieci wodociągowych”. COBRTI INSTAL, Warszawa 
2001 

 

 



 

SPECYFIKACJA TECHNICZNA WYKONANIA              
I ODBIORU ROBÓT BUDOWLANYCH 

                        ST-IS-02 

INSTALACJA CENTRALNEGO OGRZEWANIA  



 

 

1. PRZEDMIOT ST. 

Przedmiotem niniejszej Specyfikacji Technicznej są wymagania dotyczące wykonania 
i odbioru instalacji centralnego ogrzewania  

2. ZAKRES STOSOWANIA ST. 

Specyfikacja Techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy przy 
zlecaniu i realizacji robót wymienionych w punkcie j.w. 

3. ZAKRES ROBÓT OBJĘTYCH ST. 

Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji dotyczą wykonania instalacji centralnego ogrze-
wania jako ogrzewania grzejnikowego i wodnego podłogowego, wykonanego z rur PP-R i 
wielowarstwowych typu Alupex. Oba budynki zasilane będą z kotłowni gazowej. 

 

4. OGÓLNE WYMAGANIA DOTYCZĄCE ROBÓT. 

 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność 
z Dokumentacją Projektową, ST i poleceniami Inżyniera.  
Wykonawca jest odpowiedzialny za realizację robót zgodnie z dokumentacją projektową, 
specyfikacją techniczną, poleceniami nadzoru autorskiego i inwestorskiego oraz zgodnie 
z art. 5, 22, 23 i 28 ustawy Prawo budowlane, „Warunkami technicznymi wykonania 
i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II Instalacje sanitarne i przemysłowe”. Arka-
dy, Warszawa 1988. Odstępstwa od projektu mogą dotyczyć jedynie dostosowania instalacji 
ogrzewania do wprowadzonych zmian konstrukcyjno-budowlanych, lub zastąpienia zapro-
jektowanych materiałów – w przypadku niemożliwości ich uzyskania – przez inne materiały 
lub elementy o zbliżonych charakterystykach i trwałości. Wszelkie zmiany i odstępstwa od 
zatwierdzonej dokumentacji technicznej nie mogą powodować obniżenia wartości funkcjo-
nalnych i użytkowych instalacji, a jeżeli dotyczą zamiany materiałów i elementów określo-
nych w dokumentacji technicznej na inne, nie mogą powodować zmniejszenia trwałości 
eksploatacyjnej. Roboty montażowe należy realizować zgodnie z „Warunkami technicznymi 
wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II Instalacje sanitarne 
i przemysłowe”, Polskimi Normami, oraz innymi przepisami dotyczącymi przedmiotowej in-
stalacji. 

 

5. MATERIAŁY I URZĄDZENIA. 

Do wykonania instalacji centralnego ogrzewania mogą być stosowane wyroby producentów 
krajowych i zagranicznych. 
Wszystkie materiały użyte do wykonania instalacji muszą posiadać aktualne polskie apro-
baty techniczne lub odpowiadać Polskim Normom. Wykonawca uzyska przed zastosowa-
niem wyrobu akceptację Inspektora Nadzoru. Odbiór techniczny materiałów powinien być 
dokonywany według wymagań i w sposób określony aktualnymi normami. 

5.1. Przewody 

Instalacja centralnego ogrzewania wykonana z polipropylenu typ 3 (PP-R), rury w typosze-
gach PN 10, PN, 16, PN 20. Rura stabi o rurze bazowej w klasie PN 20. Kształtki w typo-
szeregu PN 25 o obniżonym współczynniku oporów miejscowych, z wygładzonym usko-
kiem na styku kształtki z rurą, powodujące mniejsze zawirowania przepływu. Kolana 90 st. 
posiadające przesunięcie osi symetrii na zewnątrz kształtki, co w efekcie kieruje strumień 
główny przepływającej masy na łagodniejszy łuk zewnętrzny również obniżając współczyn-
nik oporów miejscowych. 

Ogrzewanie podłogowe - rury wielowarstwowe typu Alupex 162.0 wykonane z polietylenu 
sieciowanego metodą "C - elektronową" PE-Xc/AL/PE-RT z wkładką aluminiową spawaną 
doczołowo, kształtki zaciskane wykonane z polifenylosulfonu (PPSU) z jednym O-ringiem i 
na stale zamocowanymi tulejami zaciskowymi ze stali nierdzewnej. 



 

 

 

5.2. Grzejniki 

Jako elementy grzejne instalacji należy zastosować grzejniki stalowe, płytowe w wykonaniu 
z podejściem dolnym typ CV z budowaną wkładką zaworową oraz typu C z zaworem termo-
statycznym. 
 

5.3. Armatura 

Instalacja ma być wyposażona w typową armaturę odcinającą oraz armaturę regulacyjną  
o podwyższonym standardzie oraz pompy obiegowe wg dokumentacji projektowej. 
 

5.4. Izolacja termiczna 

Izolację ciepłochronną rurociągów należy wykonać z otulin termoizolacyjnych z pianki polie-
tylenowej. Otuliny muszą posiadać aprobatę techniczną o dopuszczeniu do stosowania 
w budownictwie, wydaną przez Centralny Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Techniki Instala-
cyjnej INSTAL. 

5.5. Sprzęt. 

Wykonawca jest zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje 
niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót, zarówno w miejscu tych robót, jak 
też przy wykonywaniu czynności pomocniczych oraz w czasie transportu, załadunku 
i wyładunku materiałów. 

6. TRANSPORT. 

Do transportu materiałów, sprzętu budowlanego i urządzeń stosować sprawne technicznie 
środki transportu. Środki transportu powinny zabezpieczać załadowane wyroby przed wpły-
wami atmosferycznymi. 
- Rury mogą być przewożone dowolnymi środkami transportu. 
- Materiały należy ustawić równomiernie na całej powierzchni ładunku, obok siebie i zabez-
pieczyć przed możliwością przesuwania się podczas transportu. 
- Rury powinny być układane w pozycji poziomej wzdłuż środka transportu. 
- Wyładunek rur powinien odbywać się z zachowaniem wszelkich środków ostrożności 
uniemożliwiających uszkodzenie rur. 
- Rur nie wolno zrzucać ze środków transportowych. 
- Transport rur powinien być wykonywany pojazdami o odpowiedniej długości, tak by wolne 
końce 
wystające poza skrzynię ładunkową nie były dłuższe niż 1 metr. 
- Rury w kręgach powinny w całości leżeć na płasko na powierzchni ładunkowej. 
- Przy transporcie materiałów branży sanitarnej należy również uwzględniać wymagania na-
rzucone przez producenta lub dystrybutora. 
Wykonawca jest zobowiązany do stosowania jedynie takich środków transportu, które nie 
wpłyną niekorzystniena jakość robót i właściwości przewożonych towarów. Przy ruchu po 
drogach publicznych pojazdy muszą spełniać wymagania przepisów ruchu drogowego tak 
pod względem formalnym jak i rzeczowym. Wykonawca będzie usuwać na bieżąco, na wła-
sny koszt, wszelkie zanieczyszczenia spowodowane jego pojazdami na 
drogach publicznych oraz dojazdach do terenu budowy. 

6.1. Rury 

Rury w wiązkach muszą być transportowane na samochodach o odpowiedniej długości. 
Kształtki należy przewozić w odpowiednich pojemnikach. Podczas transportu, przeładunku 
i magazynowania rur i kształtek należy unikać ich zanieczyszczenia. 

6.2. Grzejniki 

Transport grzejników powinien odbywać się krytymi środkami. Zaleca się transportowanie 
grzejników na paletach dostosowanych do ich wymiaru. Na każdej palecie powinny być pa-
kowane grzejniki jednego typu i wielkości. Palety z grzejnikami powinny być ustawione 
i zabezpieczone, aby w czasie ruchu środka transportu nie nastąpiło ich przemieszczanie 
i uszkodzenie grzejników. Dopuszcza się transportowanie grzejników luzem, ułożonych 
w warstwy, zabezpieczonych przed przemieszczaniem i uszkodzeniem. 



 

 

6.3. Armatura 

Dostarczoną na budowę armaturę należy uprzednio sprawdzić na szczelność. Armaturę na-
leży składować w magazynach zamkniętych. Armatura specjalna, jak zawory termostatycz-
ne, powinny być dostarczone w oryginalnych opakowaniach producenta. Armaturę, łączniki 
i materiały pomocnicze należy przechowywać w magazynach lub pomieszczeniach za-
mkniętych w pojemnikach. 

6.4. Izolacja termiczna 

Materiały przeznaczone do wykonania izolacji cieplnych powinny być przewożone krytymi 
środkami transportu w sposób zabezpieczający je przed zawilgoceniem, zanieczyszczeniem 
i zniszczeniem. 
Wyroby i materiały stosowane do wykonywania izolacji cieplnych należy przechowywać 
w pomieszczeniach krytych i suchych. Należy unikać dłuższego działania promieni słonecz-
nych na otuliny z PE, ponieważ materiał ten nie jest odporny na promienie ultrafioletowe. 
Materiały przeznaczone do wykonywania izolacji ciepłochronnej powinny mieć płaszczyzny 
i krawędzie nie uszkodzone, a odchyłki ich wymiarów w stosunku do nominalnych wymiarów 
produkcyjnych powinny zawierać się w granicach tolerancji określonej w odpowiednich nor-
mach przedmiotowych. 

Przewodów izolować cieplnie izolacją ciepłochronną o  wsp. nie większym niż U=0.035 
W/m2xK zgodnie z załącznikiem nr 2 Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 
6.11.2008r. zmieniające rozporządzanie w sprawie warunków technicznych, jakim powinny 
odpowiadać budynki i ich usytuowanie. Minimalne grubości izolacji podano w tabeli: 

Lp.  Rodzaj przewodu lub komponentu  

  

 Minimalna grubość izolacji ciepl-
nej (materiał o współczynniku 
przewodzenia ciepła  

λ = 0,035[W/(m · K)]1))   

1   2   3  

      

1    Średnica wewnętrzna do 22 mm  20 mm  

2   Średnica wewnętrzna od 22 do 35 mm   30 mm   

3 Średnica wewnętrzna od 35 do 100 mm równa średnicy wewnętrznej rury 

4   Średnica wewnętrzna ponad 100 mm  100 mm  

5   Przewody i armatura wg lp. 1-4 przecho-
dzące przez ściany lub stropy, skrzyżowa-
nia przewodów  

 50% wymagań z lp. 1-4  

6    Przewody ogrzewań centralnych, prze-
wody wody ciepłej i cyrkulacji instalacji 
ciepłej wody użytkowej wg lp. 1-4, ułożone 
w komponentach budowlanych między 
ogrzewanymi pomieszczeniami różnych 
użytkowników  

 50% wymagań z lp. 1-4  

7   Przewody wg lp. 6 ułożone w podłodze   6 mm  

8   Przewody ogrzewania powietrznego (uło-
żone w części ogrzewanej budynku)   

 

 40 mm 



 

 

9   Przewody ogrzewania powietrznego (uło-
żone w części nieogrzewanej budynku)   

 

 80 mm  

10    Przewody instalacji wody lodowej prowa-
dzone wewnątrz budynku2)   

  

 50% wymagań z lp. 1-4  

  

11    Przewody instalacji wody lodowej prowa-
dzone na zewnątrz budynku2)   

 100% wymagań z lp. 1-4  

Uwaga dla izolacji  zachować  klasę reakcji na ogień A lub B wg PN-EN 13501-1 

Przewody instalacji solarnej należy zaizolować za pomocą otuliny kauczukowej odpornej na 
temperaturę 140C o grubości 25mm, odpornej na zmiany temperatury, pogody i działanie pro-
mieniowania ultrafioletowego. 

 

7. WYKONANIE ROBÓT. 

Wykonawca przedstawi Inżynierowi do akceptacji projekt organizacji  i harmonogram robót 
uwzględniający wszystkie warunki w jakich będą wykonane ww. instalacje grzewcze. 

 

7.1. Roboty przygotowawcze. 

Projektowaną oś przewodu oraz miejsca umieszczenia armatury należy wyznaczyć 
w budynku na ścianie w sposób trwały i widoczny. Sprawdzić trasę układanych rur pod 
względem kolizji z istniejącymi instalacjami dokonując korekty wytyczanej trasy. 

7.2. Roboty instalacyjno-montażowe. 

7.2.1. Montaż rurociągów 

Rurociągi łączone będą zgodnie z Wymaganiami Technicznymi COBRTI INSTAL zeszyt 2: 
„Wytyczne projektowania centralnego ogrzewania”. 
Przed układaniem przewodów należy sprawdzić trasę oraz usunąć przeszkody (możliwe do 
wyeliminowania), mogące powodować uszkodzenie przewodów (np. pręty, wystające ele-
menty zaprawy betonowej i muru). 
Przed zamontowaniem należy sprawdzić, czy elementy przewidziane do zamontowania nie 
posiadają uszkodzeń mechanicznych oraz czy w przewodach nie ma zanieczyszczeń (zie-
mia, papiery i inne elementy). Rur pękniętych lub w inny sposób uszkodzonych nie wolno 
używać. 
Kolejność wykonywania robót: 

a. wyznaczenie miejsca ułożenia rur, 
b. wykonanie gniazd i osadzenie uchwytów, 
c. przecinanie rur, 
d. założenie tulei ochronnych, 
e. ułożenie rur z zamocowaniem wstępnym, 
f. wykonanie połączeń. 

Rurociągi rozprowadzające, poziome należy prowadzić ze spadkiem wynoszącym co naj-
mniej 0,3% w kierunku źródła ciepła. Poziome odcinki muszą być wykonane ze spadkami 
zabezpieczającymi odpowiednie odpowietrzenie i odwodnienie całego pionu. 
W miejscach przejść przewodów przez ściany i stropy nie wolno wykonywać żadnych połą-
czeń. Przejścia przez przegrody budowlane wykonać w tulejach ochronnych. Wolną prze-
strzeń między zewnętrzną ścianą rury i wewnętrzną tulei należy wypełnić odpowiednim ma-
teriałem termoplastycznym. Wypełnienie powinno zapewniać jedynie możliwość osiowego 
ruchu przewodu. Długość tulei powinna być większa o 6÷8 mm od grubości ściany lub stro-
pu. Przejścia przez przegrody określone jako granice oddzielenia pożarowego należy wyko-
nywać za pomocą odpowiednich tulei zabezpieczających. 



 

 

7.2.2. Montaż grzejników 

Grzejniki montowane przy ścianie należy ustawić w płaszczyźnie równoległej do powierzch-
ni ściany lub wnęki. Odległość grzejnika od podłogi i od parapetu powinna wynosić co naj-
mniej 110 mm. 
Kolejność wykonywania robót: 

a. wyznaczenie miejsca zamontowania uchwytów, 
b. wykonanie otworów i osadzenie uchwytów, 
c. zawieszenie grzejnika, 
d. podłączenie grzejnika rurami Alupex od rozdzielacza C.O. 

Grzejniki należy montować w opakowaniu fabrycznym. Jeżeli instalacja centralnego ogrze-
wania uruchamiana jest, aby ogrzewać budynek podczas prac wykończeniowych, lub by go 
osuszać, grzejnik powinien być zapakowany. Jeżeli opakowanie zostało zniszczone, grzej-
nik należy w inny sposób zabezpieczyć przed zabrudzeniem. Zaleca się, aby opakowanie 
było zdejmowane dopiero po zakończeniu wszystkich prac wykończeniowych. 
Gałązki grzejnika powinny być tak ukształtowane, aby po połączeniu z grzejnikiem 
i skręceniu złączek w grzejniku nie następowały żadne naprężenia. Niedopuszczalne są 
działania mogące powodować deformację grzejnika lub zniszczenie powłoki lakierniczej. 
 

7.2.3. Montaż armatury i osprzętu 

Rurociągi łączone będą z armaturą i osprzętem za pomocą połączeń gwintowanych, 
z zastosowaniem kształtek. Uszczelnienie tych połączeń wykonać za pomocą np. konopi 
oraz pasty miniowej. 
Kolejność wykonywania robót: 

a. sprawdzenie działania zaworu, 
b. nagwintowanie końcówek, 
c. wkręcenie pół-śrubunków w zawór i na rurę, z uszczelnieniem gwintów materia-

łem uszczelniającym, 
d. skręcenie połączenia. 

Na przewodach poziomych armaturę należy w miarę możliwości ustawić w takim położeniu, 
by wrzeciono było skierowane do góry i leżało w płaszczyźnie pionowe przechodzącej przez 
oś przewodu. 
Zawory na pionach i gałązkach oraz odpowietrzniki należy umieszczać w miejscach widocz-
nych oraz łatwo dostępnych dla obsługi, konserwacji i kontroli. 
Odpowietrzenie instalacji wykonać zgodnie z PN-91/B-02420 jako odpowietrzenie miejsco-
we przy pomocy odpowietrzników automatycznych, np. firmy SPIROTOP lub firmy TACO, 
z zaworem stopowym, montowanym w najwyższych punktach instalacji. Bezpośrednio pod 
zaworem odpowietrzającym należy zamontować zawór kulowy, np. firmy Naval. 

7.2.4. Badania i uruchomienie instalacji 

Instalacja przed zalaniem posadzek i zakryciem bruzd i elementów instalacji oraz przed wy-
konaniem izolacji termicznej przewodów musi być poddana próbie szczelności. 
Przed przystąpieniem do badania szczelności należy instalację podlegającą próbie (lub jej 
część) kilkakrotnie skutecznie przepłukać wodą. Niezwłocznie po zakończeniu płukania na-
leży instalację napełnić wodą uzdatnioną o jakości zgodnej z PN-93/C-04607 „Woda 
w instalacjach ogrzewania. Wymagania i badania dotyczące jakości wody”, lub z dodatkiem 
inhibitorów korozji wg propozycji COBRTI-INSTAL. 
Instalację należy dokładnie odpowietrzyć. Jeżeli w budynku występuje kilka odrębnych zła-
dów, badania szczelności należy przeprowadzić dla każdego zładu oddzielnie. 
Badania szczelności instalacji na zimno należy przeprowadzać przy temperaturze ze-
wnętrznej powyżej 0°C. Każdy grzejnik sprawdzany jest szczegółowo przez producenta przy 
ciśnieniu próbnym 13 barów. Ciśnienie robocze w instalacji na poziomie dolnej krawędzi nie 
powinno przekraczać 10 barów. Próbę szczelności w instalacji centralnego ogrzewania na-
leży przeprowadzić zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budow-
lano-montażowych. Tom II Instalacje sanitarne i przemysłowe”, tzn. ciśnienie robocze po-
większone o 2 bary, lecz nie mniejsze niż 4 bary. Ciśnienie podczas próby szczelności nale-
ży dokładnie kontrolować i nie dopuszczać do przekroczenia jego maksymalnej wartości 12 
barów. Do pomiaru ciśnień próbnych należy używać manometru, który pozwala na bezbłęd-
ny odczyt zmiany ciśnienia o 0,1 bara. Powinien on być umieszczony w możliwie najniższym 
punkcie instalacji. Wyniki badania szczelności należy uznać za pozytywne, jeżeli w ciągu 20 



 

 

min. nie stwierdzono przecieków ani roszenia. Z próby ciśnieniowej należy sporządzić pro-
tokół.Po uzyskaniu pozytywnej próby szczelności należy przeprowadzić próbę na gorąco, 
przy najwyższych – w miarę możliwości – parametrach czynnika grzewczego, lecz nie prze-
kraczających parametrów obliczeniowych. Próba szczelności na gorąco winna być poprze-
dzona co najmniej 72-godzinną pracą instalacji. 

 

8. PRZEPISY ZWIĄZANE. 

PN-85/B-02421   Izolacja cieplna rurociągów, armatury i urządzeń. 

PN-83/H-02651  Armatura i rurociągi, średnice nominalne. 

PN-92/B-01706   Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu. 

Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Cz. II. Instalacje 
sanitarne i przemysłowe.  

Aprobaty techniczne zastosowanych materiałów. 

Instrukcje Producenta materiałów lub urządzeń w języku polskim. 

Dokumentacja Techniczno Ruchowa montowanych urządzeń. 
PN-92/B-01706   Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu. „Warunki technicz-
ne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych.  Tom II Instalacje sanitarne 
i przemysłowe”. Arkady, Warszawa 1988. 
PN-64/B-10400 „Urządzenia centralnego ogrzewania w budownictwie powszechnym. Wy-
magania i badania techniczne przy odbiorze”. 
PN-B-02414:1999 „Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Zabezpieczenie instalacji ogrzewań wod-
nych systemu zamkniętego z naczyniami wzbiorczymi przeponowymi. Wymagania”. 
PN-91/B-02415 „Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Zabezpieczenie wodnych  zamkniętych sys-
temów ciepłowniczych. Wymagania”. 
PN-91/B-02420 „Ogrzewnictwo. Odpowietrzanie instalacji ogrzewań wodnych. Wymagania”. 
PN-90/M-75003 „Armatura instalacji centralnego ogrzewania. Ogólne wymagania i badania”. 
PN-91/M-75009 „Armatura instalacji centralnego ogrzewania. Zawory regulacyjne. Wyma-
gania i badania”. 
PN-EN 215-1:2002 „Termostatyczne zawory grzejnikowe. Część 1: Wymagania i badania”. 
PN-EN 442-1:1999 „Grzejniki. Wymagania i warunki techniczne”. 
PN-EN 442-2:1999/A1:2002 „Grzejniki. Moc cieplna i metody badań (zmiana A1)”. 
PN-B-02421:2000 „Ogrzewnictwo i ciepłownictwo. Izolacja cieplna przewodów, armatury 
i urządzeń. Wymagania i badania odbiorcze”. 
PN– 93/C-04607 „Woda w instalacjach ogrzewania. Wymagania i badania dotyczące jakości 
wody”. 
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